
 1 

.Prot. n. (OSP/08/140856) 

_____________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE SANITÀ E POLITICHE SOCIALI 

Viste: 

• la delibera di Giunta regionale n. 160 del 
2.02.2004, con la quale è stata istituita 
la Rete regionale per la prevenzione, la 
sorveglianza, la diagnosi e la terapia 
delle malattie rare ai sensi del DM 
18.05.2001, n. 279; 

• la delibera di Giunta regionale n. 2124 del 
19.12.2005, con la quale è stata aggiornata 
la suddetta rete; 

• la propria Determinazione n. 1530 del 
13.02.2007, con la quale è stato costituito 
il gruppo di lavoro Hub & Spoke 
Neuroscienze; 

Considerato che la Sclerosi Laterale Amiotrofica 
rientra tra le malattie rare e che quindi sono stati 
identificati i Centri per la prevenzione, la 
sorveglianza, la diagnosi e la terapia di tale 
patologia facenti parte della suddetta Rete;   

Considerato che nella seduta del suddetto gruppo 
di lavoro del 4 luglio 2007 è stata ravvisata la 
necessità di istituire all’interno dello stesso 
gruppo un sottogruppo relativo alla Sclerosi Laterale 
Amiotrofica;  

Ravvisata all’interno del sottogruppo la 
necessità di provvedere alla autorizzazione di 
ulteriori Centri per la Sclerosi Laterale Amiotrofica 
in relazione all’expertise e alla capacità di presa 
in carico assistenziale globale degli stessi; 

Considerato che la Sclerosi Laterale Amiotrofica 
presenta un tasso di incidenza/prevalenza piuttosto 



 2 

elevato, pur rimanendo nei valori che 
contraddistinguono le malattie rare; 

Ritenuto opportuno istituire nuovi centri 
autorizzati per la Sclerosi Laterale Amiotrofica, al 
fine di agevolare gli assistiti nel proprio percorso 
assistenziale garantendo l’alta specializzazione 
clinica richiesta nel trattamento delle malattie 
rare;  

Considerato che con delibera di Giunta regionale 
n. 2124 del 19.12.05 è stato stabilito che le 
variazioni alla Rete regionale dei Centri autorizzati 
per la prevenzione, sorveglianza, diagnosi e terapia 
delle patologie rare siano effettuate con determina 
del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali;  

Dato atto del parere di regolarità 
amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio 
Presidi Ospedalieri, dott. Eugenio Di Ruscio, ai 
sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 
450/2007; 

DETERMINA 

 
1)  di stabilire che i Centri autorizzati  per la 

prevenzione, sorveglianza, diagnosi e terapia 
della Sclerosi Laterale Amiotrofica sono quelli 
contenuti nell’elenco allegato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

Leonida Grisendi 

 

 

 

 

 

 



 3 

Allegato 

Centri autorizzati per la prevenzione, 

sorveglianza, diagnosi e terapia della 

Sclerosi Laterale Amiotrofica 

 

Azienda Ospedale Unità Operativa 

Azienda USL di PIACENZA Ospedale Guglielmo 
da Saliceto 

U.O. neurologia 

Azienda USL di PARMA Ospedale di  
Fidenza 

U.O. neurologia 

Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di PARMA 

Ospedale Maggiore U.O. clinica neurologica 
- Dip. neuroscienze 

Azienda Ospedaliera di REGGIO 
EMILIA 

Arcispedale S.Maria 
Nuova 

U.O. neurologia 

Azienda USL di MODENA Ospedale S.Agostino 
Estense 

U.O. clinica neurologica 

Azienda USL di BOLOGNA Ospedale Bellaria U.O. clinica neurologica 

Azienda USL di BOLOGNA Ospedale Bellaria U.O. neurologia 

Azienda USL di IMOLA Ospedale S. Maria 
della Scaletta 

U.O. neurologia 

Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di FERRARA 

Arcispedale S. Anna U.O. neurologia 

Azienda USL di CESENA Ospedale M. Bufalini U.O. neurologia 

Azienda USL di FORLÌ’ Ospedale 
G.B.Morgagni-
L.Pierantoni 

U.O. neurologia 

Azienda USL di RAVENNA Ospedale di  
Ravenna 

U.O. neurologia 

Azienda USL di RIMINI Ospedale Infermi U.O. neurologia 

 


